
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.28 

DEL05/04/2024 
OGGETTO: 
PROGETTO DI INTERVENTO SULL'ARCHIVIO DEL COMUNE DI BUTTIGLIERA 
D'ASTI A CONCLUSIONE DEL PROGETTO "COLLINARE" - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ACTA PROGETTI SNC ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 PREMESSO che:  
- Con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2020 veniva attribuita al Segretario Comunale la responsabilità 

dei servizi amministrativo e contabile;  
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29/12/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio 2024-2026;  
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/12/2023 è stato approvato l’aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta nr. 42 del 15/07/2022, con la quale l’Ente ha aderito al progetto 
“Collinare - Rete di archivi storici comunali” partecipando al bando “erogazioni ordinarie” della Fondazione 
C.R.T. con scadenza 15 settembre 2022 e convenendo che il ruolo di capofila venisse svolto dal Comune di 
Poirino;  
 
CONSIDERATO che con la medesima deliberazione si dava atto che:  

- il prodotto principale del progetto è il portale generale www.retedellacollinatorinese.it, ma ogni 
comune avrà anche il proprio sito dedicato all’archivio collegato al sito istituzionale dell’ente, con 
pagine dedicate ad approfondimenti tematici completi di documenti digitalizzati ad hoc;  

- la partecipazione al Bando della Fondazione C.R.T. prevede un cofinanziamento obbligatorio del 
20% del totale del progetto con risorse degli enti partecipanti;  

- il cofinanziamento comunale, previsto nell’ambito progettuale ed ammontante ad €. 5.000,00 sul 
bilancio di previsione 2023, avrebbe riguardato attività da svolgersi per un progetto di valorizzazione 
dell’archivio storico comunale;  

- il CUP richiesto dal Comune di Poirino, comune capofila, è il seguente: F74H22001120002;  
 
PREMESSO, altresì, che col medesimo accordo tra comuni, proposta progettuale dal titolo “Collinare – 
Rete di Archivi storici comunali” ed impegni economici a cofinanziamento si partecipava altresì al bando 
della Regione Piemonte “Valorizzazione e promozione dei beni archivistici e bibliografici di interesse 
culturale 2022”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che:  
- l’istanza presenta in risposta al bando della Fondazione C.R.T. non veniva finanziata;  
- l’istanza presentata in risposta al bando della Regione Piemonte “Valorizzazione e promozione dei 

beni archivistici e bibliografici di interesse culturale 2022” veniva finanziata così come da risultanze 
della D.D. 357 in data 16/12/2022;  

 
CONSIDERATO che nella suddetta delibera si dava direttiva al responsabile del servizio competente al fine 
di porre in essere tutti gli adempimenti attuativi alla realizzazione del progetto individuando il professionista 
esterno esperto in materia;  
 
VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) che recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio succitato; 

 
VISTO il D.lgs. 36/2023 all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) che recita: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che: 

- per la realizzazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
CONSIDERATO che la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 
inferiore ad € 200.000,00; 

 
CONSIDERATO che l’Art 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) n. 
94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per 
tutti gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:  
- n. 26 del 24/03/2023 e n. 52 del 25/05/2023 con cui sono state affidate le prime tranches del 

progetto, relativo al riordino, alla catalogazione ed all’informatizzazione dell’Appendice 
dell’archivio parrocchiale ed al riordino ed inventariazione del materiale archivistico parrocchiale;  

- n. 60 del 08/06/2023 con cui è stata affidata l’attività di ricerca e redazione su fondi archivistici; 
- n. 64 del 16/06/2023  con cui è stata affidata l’attività di schedatura, il riordino e l’inventariazione di 

una parte dell’archivio storico 
 
ACQUISITO il preventivo da parte della Ditta Acta Progetti snc – ns. prot. n. 2098 del 03/04/2024 – 
relativo alla conclusione del progetto di intervento sull’archivio comunale per il progetto “Collinare” che 
prevede la realizzazione di materiali per la comunicazione e la divulgazione del progetto con la produzione 
di un pieghevole e di un roll up;  
 
RITENUTO pertanto in base agli impegni assunti a cofinanziamento del progetto dal titolo “Collinare – 
Rete di Archivi storici comunali” procedere ad affidare un incarico per la realizzazione dell’intervento di 
valorizzazione dell’archivio storico comunale, come sopra descritto;  
 
DATO ATTO che è stato richiesto il CIG n.  B123811A6F;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
VISTO il DURC protocollo INPS_39589997 valido sino al 06/06/2024;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i;  
- Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
- Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto;  
 
2) Di procedere all'affidamento del progetto di intervento sull’archivio comunale a conclusione del 

progetto “Collinare”, che prevede la realizzazione di materiali per la comunicazione e la divulgazione 
del progetto con la produzione di un pieghevole e di un roll up, alla ditta Acta Progetti snc, con sede in 
Corso Trapani 132 – 10143 Torino (TO), C.F. 08700610010;  

 
3) Di impegnare la somma di € 479,60 Iva inclusa per progetto di intervento sull’archivio comunale per il 

progetto “Collinare” alla Missione 05, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 2010/1002/1 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, annualità 2023;  

 
4) Di dare atto che la liquidazione delle prestazioni avverrà con successiva Determinazione di 

Liquidazione del Responsabile del Servizio, dietro presentazione di regolare fattura;  
 
5) Di disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa al responsabile dell’area finanziaria 

per gli adempimenti di competenza;  
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line per n. 15 giorni 

consecutivi.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 

CARAFA Dott. Vincenzo 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
AMMINISTRATIVA 2023 05021 2010 1002 1 479,60 413 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 05/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/04/2024 al 30/04/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


